



平成31年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成30年10月31日

上場会社名 株式会社 三東工業社 上場取引所 東
 コード番号 1788 URL http://santo.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥田 克実
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 矢森 貞行 TEL 077-553-1111
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年6月期第1四半期の業績（平成30年7月1日～平成30年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年6月期第1四半期	1,172	7.9	5	207.9	9	146.0	5	296.4
30年6月期第1四半期	1,087	14.2	1	△95.5	3	△91.8	1	△96.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年6月期第1四半期	8.17	—
30年6月期第1四半期	2.06	—

(注) 当社は、平成30年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年6月期第1四半期	3,707	2,652	71.5
30年6月期	3,934	2,686	68.3

(参考) 自己資本 31年6月期第1四半期 2,652百万円 30年6月期 2,686百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年6月期	—	0.00	—	40.00	40.00
31年6月期	—	—	—	—	—
31年6月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成31年6月期の業績予想（平成30年7月1日～平成31年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,500	2.3	30	888.1	35	252.9	20	84.5	29.18
通期	5,000	△8.2	80	42.3	90	21.4	70	△4.5	102.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記（3）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年6月期1Q	686,000株	30年6月期	686,000株
② 期末自己株式数	31年6月期1Q	559株	30年6月期	559株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年6月期1Q	685,441株	30年6月期1Q	685,563株

当社は、平成30年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数（四半期累計）」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費や民間設備投資、住宅投資の一部、公共投資で伸び悩みがみられるものの総じて堅調に推移し、海外経済の不確実性やそれに伴う景気の下振れ懸念などから景気の現状は、緩やかな回復基調のなかで弱含みの動きが続いております。

一方、建設業界につきましては、民間設備投資の指標である民間非居住用建築物着工床面積はサービス業用で減少したものの、鉱工業用と商業用で増加したため、3業用計では2か月連続で大幅に増加しました。一方、公共工事の請負件数は2か月ぶりに増加したものの金額は2か月連続の大幅減少となりました。

このような経済状況下、当社は現場力の強化、経費削減及びリスク管理の強化を重点的に取り組み、競争力を高める努力をしております。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,172百万円（前年同四半期比7.9%増）、営業利益5百万円（前年同四半期比207.9%増）、経常利益9百万円（前年同四半期比146.0%増）、四半期純利益5百万円（前年同四半期比296.4%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①土木部門

土木部門の受注工事高は、750百万円（前年同四半期比12.8%減）となり、完成工事高692百万円（前年同四半期比0.7%増）、セグメント損失14百万円（前年同四半期はセグメント利益7百万円）となりました。

②建築部門

建築部門の受注工事高は、539百万円（前年同四半期比232.2%増）となり、完成工事高469百万円（前年同四半期比19.8%増）、セグメント利益13百万円（前年同四半期はセグメント損失10百万円）となりました。

③不動産部門

不動産部門の売上高は10百万円（前年同四半期比45.7%増）、セグメント利益6百万円（前年同四半期比40.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は2,632百万円となり、前事業年度末に比べ202百万円減少いたしました。これは主に現金預金が326百万円減少したことによるものであります。固定資産は1,074百万円となり、前事業年度末に比べ23百万円減少いたしました。これは主に投資有価証券が19百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は3,707百万円となり、前事業年度末に比べ226百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は1,011百万円となり、前事業年度末に比べ185百万円減少いたしました。これは主に支払手形・工事未払金等が131百万円減少したことによるものであります。固定負債は44百万円となり、前事業年度末と比べ6百万円減少いたしました。これは主に繰延税金負債が4百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は1,055百万円となり、前事業年度末に比べ192百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は2,652百万円となり、前事業年度末に比べ34百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が21百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は71.5%（前事業年度末は68.3%）となりました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、財政状態の状況については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前事業年度との比較・分析を行っております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の業績は、平成30年8月10日に公表しました第2四半期累計期間および通期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,366,035	1,039,342
受取手形・完成工事未収入金等	1,091,425	1,289,720
販売用不動産	206,897	206,897
その他	184,022	96,836
貸倒引当金	△12,600	—
流動資産合計	2,835,780	2,632,797
固定資産		
有形固定資産		
土地	384,432	384,432
その他（純額）	350,046	343,782
有形固定資産合計	734,478	728,214
無形固定資産		
その他	27,558	26,680
無形固定資産合計	27,558	26,680
投資その他の資産		
投資有価証券	241,888	222,505
繰延税金資産	—	2,091
その他	142,363	143,122
貸倒引当金	△47,628	△47,628
投資その他の資産合計	336,622	320,091
固定資産合計	1,098,660	1,074,986
資産合計	3,934,440	3,707,783
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	963,464	832,061
未払法人税等	10,828	6,201
未成工事受入金	120,943	63,669
完成工事補償引当金	22,400	23,300
その他	79,555	86,068
流動負債合計	1,197,191	1,011,300
固定負債		
繰延税金負債	4,634	—
その他	45,857	44,199
固定負債合計	50,492	44,199
負債合計	1,247,684	1,055,500

（単位：千円）

	前事業年度 (平成30年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	849,500	849,500
資本剰余金	625,900	625,900
利益剰余金	1,122,018	1,100,201
自己株式	△801	△801
株主資本合計	2,596,617	2,574,800
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	90,138	77,482
評価・換算差額等合計	90,138	77,482
純資産合計	2,686,756	2,652,283
負債純資産合計	3,934,440	3,707,783

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成29年7月1日 至平成29年9月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成30年7月1日 至平成30年9月30日）
売上高		
完成工事高	1,079,858	1,162,099
不動産事業等売上高	7,440	10,842
売上高合計	1,087,298	1,172,942
売上原価		
完成工事原価	1,001,872	1,082,097
不動産事業等売上原価	2,825	4,376
売上原価合計	1,004,697	1,086,474
売上総利益		
完成工事総利益	77,985	80,002
不動産事業等総利益	4,615	6,465
売上総利益合計	82,600	86,467
販売費及び一般管理費	80,669	80,521
営業利益	1,931	5,946
営業外収益		
受取利息	6	7
受取配当金	50	151
経営指導料	2,656	2,507
雑収入	259	579
営業外収益合計	2,972	3,246
営業外費用		
支払保証料	1,209	66
雑損失	—	40
営業外費用合計	1,209	106
経常利益	3,694	9,086
税引前四半期純利益	3,694	9,086
法人税等	2,281	3,485
四半期純利益	1,413	5,601

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（追加情報）

（「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用）

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。